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Abstrakt:

Předmětem této bakalářské práce bylo zpracovat přehled informací o epilepsii psů

a genech souvisejících s jejím rozvojem. Dosud bylo objeveno pouze několik

kandidátních genů v asociaci s tímto onemocněním. Nejvýznamnější jsou mutace

v genu LGI2 u plemene italský vodní pes a dále v genu EPM2B u miniaturního

drsnosrstého jezevčíka, která je popsána i u Lafora onemocnění člověka. Další

mutace byly dosud identifikovány u 8 genů ze skupiny NCL genů: CLN8

u anglického setra, CLN5 u border kolie, CTSD u amerického buldoka, TPP1 a PPT1

u jezevčíků, ARSG u amerického stafordšírského teriéra, CLN6 u australského

ovčáka a ATP13A2 u tibetského teriéra.

Klíčová slova: Epilepsie psů, idiopatické epilepsie, genetika, mutace

Abstract:

The subject of this thesis was to prepare an overview of the information about dog

epilepsy and genes related to its development. It has been discovered that only

several candidate genes are associated with this disease. The most important are

mutations in LGI2 gene in lagotto romagnolo and EPM2B gene in miniature

wirehaired dachshund, which is also described as Lafora disease in humans. Other

mutations have been identified in 8 NCL genes: CLN8 in english setter, CLN5 in

border collie, CTSD in american bulldog, TPP1 and PPT1 genes in dachshunds,

ARSG in american staffordshire terrier, CLN6 in australian shepherd and ATP13A2

in tibetan terrier.

Keywords: Epilepsy of dogs, idiopathic epilepsies, genes, mutation
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1. Úvod

Epilepsie je v dnešní době považována za nejčastější neurologické onemocnění

psů. Často se ze záchvatů může vyvinout až život ohrožující stav a vzhledem

k vysoké prevalenci této choroby v několika posledních letech se nejen veterinární

lékaři, ale i chovatelská veřejnost začali tímto problémem více zabývat. Zkoumá se

genetická stránka ve spojitosti s tímto onemocněním a genealogické studie se snaží

prokázat její familiární predispozici. Úspěšný výzkum v této oblasti by byl velkým

přínosem především pro chovatele psů, kteří by tak mohli začít s vyřazováním

postižených jedinců z chovu, a tak snížit riziko vzniku epilepsie u další generace.

I když výsledky studií naznačují formu recesivní dědičnosti, u většiny plemen

přesný způsob dědičnosti zjištěn nebyl, natož pak odhalena mutace konkrétního genu

způsobující či umocňující epilepsii.

Výzkumy v této oblasti probíhají stále a předpokládá se, že by výsledky těchto

studií mohly napomoci i ve výzkumu epilepsie u lidských pacientů.

2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zpracovat literární přehled zabývající se problematikou

epilepsií u psů a jejich genetickým hlediskem u různých plemen psů, s důrazem na

nejnovější výsledky výzkumu genetického pozadí této choroby.
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3. Literární přehled

3.1 Historie

První zmínky o epilepsii pocházejí již z let 4500–1500 před Kristem ze starověké

Indie z Ajuverdské literatury, která pojednává o tomto onemocnění u člověka.

V uvedené literatuře je epilepsie popsána jako APASMARA, což v překladu

znamená ztráta vědomí. Velmi rozšířeným názorem ve středověku bylo, že lidé

s epilepsií mají špatnou duši a epilepsie byla považována za Boží trest a dílo zlých

duchů. K léčbě se proto využívalo exorcismu, amuletů a různých mazání. Teprve

později, ve druhé polovině 19. století, došlo spolu s rozvojem medicíny i k většímu

prozkoumání a porozumění této nemoci. Začala se objevovat první tvrzení, která jen

potvrdila domněnky starší 2000 let, a to, že výchozím bodem těchto epileptických

záchvatů je mozek, a ne duše člověka (Šrenk, 1995).

Nyní už je jak veterinární, tak i humánní medicína daleko za počátečními

výzkumy a pouhými spekulacemi ohledně většiny nemocí. Co se týče epilepsie

u psů, je vzhledem k jejímu stále častějšímu výskytu (0,5–5 % v populaci) středem

zájmu vědeckých kruhů. Její výzkum se od prvních zmínek o epilepsii u malých

zvířat, které pocházejí z první poloviny 19. století, posunul do úplně jiných rozměrů

(Moore, 2013).

K rozšíření zájmu o tuto chorobu se také nezanedbatelně přičinila sociální stránka

věci. Mezi psem a jeho majitelem je dnes úplně jiný vztah, než tomu bylo dříve

(Armasu a kol., 2014). V dnešním světě je pes spíše něco jako člen rodiny, a ne

pouhý pomocník chudých, nebo společník a ochránce šlechty.

Výzkum epilepsie u psů je také velmi důležitým vodítkem k porozumění epilepsie

u lidí. Použití veterinárního modelu v humánní medicíně už lze dnes pozorovat velmi

často, a to nejen u tohoto onemocnění, ale také u řady jiných chorob, společných

lidem i zvířatům.
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3.2 Definice epilepsie

V dnešní době už si pod pojmem epilepsie dokáže snad každý něco představit.

I přesto jsou o tomto onemocnění ne vždy všichni dostatečně informováni.

Epilepsie je v současnosti jednou z nejčastějších chronických neurologických

chorob psů, která se projevuje opakovanými záchvaty různého charakteru. U mnoho

jejích forem je považován za jednu z příčin genetický základ. Na druhé straně mají

některé jiné záchvatové poruchy jasnou dědičnost, ale nejsou definovány jako

epilepsie. Skutečné výzkumy psí epilepsie odhalily v některých případech genetické

asociace, nicméně mnoho dalších asociací zůstává nevysvětlených (Ekenstedt

a Oberbauer, 2013).

Genové mutace byly popsány u dvou forem epilepsie, a to u primární epilepsie

(PE) a idiopatické epilepsie (IE), které jsou též nazývány jako progresivní

myoklonické epilepsie, nebo pouze epilepsie, a jsou způsobeny funkčním deficitem

mozku nebo onemocněním mozkové tkáně (Šrenk, 1995).

Doposud bylo popsáno 9 základních genů pro progresivní myoklonické epilepsie

u několika plemen psů. Genetické výzkumy PE jsou prozatím méně úspěšné, zde se

zatím prokazatelně zjistil pouze 1 případ genetické predispozice. Bohužel specifické

genetické testy nejsou zatím vyvinuty (Ekenstedt a Oberbauer, 2013).

Samostatný název epilepsie se již nepoužívá pro ty formy této choroby, které jsou

způsobeny jiným než genetickým faktorem. V takových případech mluvíme

o sekundární epilepsii (SE), která vzniká v důsledku poruch jiných orgánových

systémů, např. nedostatečnou funkcí ledvin, jater, srdce, oběhového systému,

slinivky břišní, štítné žlázy či nadledvinek, nebo následkem otravy (Dvořák, 2011).

Nelze však tyto různé formy epilepsie vždy snadno a přesně rozlišit a určit typ

u právě pozorovaného pacienta. Všechny formy jsou velmi podobné, navzájem se

jistým způsobem překrývají a je velice těžké je od sebe rozeznat. Samozřejmě lze již

pozorováním průběhu vlastního záchvatu a jeho modelací odhadnout typ epilepsie,

ale je nutné přiznat, že riziko omylu je velmi vysoké.
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 3.3 Primární epilepsie

Jde o formu epilepsie, kdy je postižena přímo mozková tkáň, a psi, kteří trpí touto

poruchou, většinou ani neodpovídají na běžnou léčbu pomocí antiepileptik (AED).

U této skupiny pacientů se veterinární lékaři setkávají také s přidruženým

hydrocefalem - vodnatelností mozku. V takovém případě je léčba velmi složitá,

nákladná a velmi málo úspěšná. I u pacientů, u nichž léčba nějakým způsobem

zabere, je to často velmi krátkodobá záležitost. Takovéto případy se začnou

projevovat právě v důsledku hydrocefalu velmi brzy, a proto se většina takových

případů objevuje ještě před ukončením prvního roku života (Dvořák, 2011).

Další příčinou primární epilepsie (PE) mohou být infekce, jež způsobí epileptické

záchvaty. Nejčastějším případem infekce mozku je psinka, která se projevuje právě

epileptiformními záchvaty. Není to však ani zdaleka jediné infekční onemocnění,

které má takovýto projev. Je jich celá řada a pro diferenciální diagnostiku se provádí

odběr mozkomíšního moku (viz kap. 5) (Wessmann a kol., 2014).

Velmi častou příčinou PE jsou samozřejmě také nádory. V takových případech je

jedinou možnou léčbou chirurgické odstranění tumoru a podávání AED a cytostatik,

jež alespoň částečně pomohou ovlivnit výskyty záchvatů (Ekenstedt a Oberbauer,

2013).


[…]


osvětě chovatelů situace významně zlepší.

Velkou zajímavostí pro chovatelskou veřejnost v ČR by jistě byl také výzkum

genetického pozadí u dalších plemen psů. Podkladem je přehled o spektru

jednotlivých plemen psů u nás chovaných a nejvíce zastoupených na výstavách.

Národní výstava psů v Klatovech, která se konala ve dnech 28. a 29. 6. 2014 může

reflektovat poměrné zastoupení jednotlivých plemen chovaných v ČR a zařazených

do FCI skupin (příloha 1–11). Ze všech FCI skupin zde byla nejpočetnější následující

plemena: kolie dlouhosrstá, bernský salašnický pes, stafordšírský bulteriér, jezevčík

standard drsnosrstý, německý špic trpasličí, rhodéský ridgeback, maďarský ohař

krátkosrstý, zlatý retrívr, čivava krátkosrstá, whippet a z neuznaných plemen pak

chodský pes.

Z těchto plemen byly dosud objeveny pouze dvě mutace genů u jezevčíků.

U dalších nejvíce chovaných plemen v ČR ještě žádná důležitá genetická mutace

prokázána nebyla, i když např. u zlatého retrívra a kolie byla spojitost epilepsie

s genetickým faktorem zjištěna. Z chovatelského hlediska by byl objev mutací

u těchto plemen velmi významný a vedl by ke snížení incidence onemocnění

vyřazením jedince s touto mutací z plemenitby. To je ovšem zatím ještě otázka

budoucnosti a je nutno provést ještě mnoho dalších studií geneticky podmíněných

epilepsií psů.
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9. Závěr

Epilepsie psů je obecně považována za jedno z nejzávažnějších nervových

onemocnění, které si zaslouží zvláštní pozornost, a to nejen z hlediska léčby, ale také

diagnostiky a genetické predispozice. Již je známo, že díky rozmanitosti možných

příčin je k projevu epilepsie zapotřebí mnohem více faktorů než pouze jediná genová

mutace. Můžeme tedy říci, že základ položený pro geneticky podmíněné epilepsie

psů je sice pevně zakotven v genomu daného jedince, ale není jediným možným

faktorem spouštějícím toto onemocnění, jedná se tedy o multifaktoriální chorobu.

Jak bylo dříve nastíněno, dosud bylo u psů objeveno jen několik kandidátních

genů pro toto onemocnění. Velmi významná studie, která odstartovala další

výzkumy, byla detekce mutace v genu LGI2 u plemene italský vodní pes. Následné

studie prohloubily znalosti o významu genetiky u choroby epilepsie, např. mutace

v genu EPM2B u plemene miniaturní drsnosrstý jezevčík, která se později ukázala

také jako velmi důležitá v humánní medicíně, protože u lidských pacientů podmiňuje

tzv. Lafora onemocnění. Další výzkumy odhalily dalších 8 genů, které patří do

skupiny tzv. NCL genů (geny pro neuronální ceroidní lipofuscinózu), jejichž mutace

podporuje rozvoj této choroby.

Na začátku manifestace příznaků jsou velmi důležitá vyšetření pro zjištění

příčiny choroby. Epilepsie, která vznikla jako důsledek jiného onemocnění, může

vést nejen k nulové odpovědi na léčbu, nýbrž také ke zvýšení frekvence a síly

záchvatů a případnému zhoršení celkového zdravotního stavu. Léčba pak probíhá dle

zjištěné příčiny, její vysoká úspěšnost je možná jen v případě včasného odhalení

nemoci a téměř ve všech případech je celoživotní. K diagnostice epilepsie se

využívají základní metody, jako je klinické či neurologické vyšetření. Velmi

důležitá, avšak poměrně náročná, je diferenciální diagnostika, kterou je nutné

provádět na specializovaných veterinárních klinikách. Diferenciální diagnostika

spočívá v biochemickém vyšetření, rentgenografii, počítačové tomografii,

magnetické rezonanci, vyšetření mozkomíšního moku a elektroencefalogramu.

Dalšími možnostmi diferenciální diagnostiky by mohly být v budoucnu genetické

testy určené pro jednotlivá plemena psů, které by jasně určily typ a tíži epilepsie
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a zároveň by byly podkladem pro rozlišení vhodnosti či nevhodnosti připařování

daných jedinců a pro indikaci vhodné léčby.

Další studie u různých plemen psů nadále pokračují, avšak prozatím bez většího

úspěchu a objevu dalších mutací.
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11. Seznam použitých zkratek

ABCD1 Gen kódující P-glykoprotein, transportér zapojený do metabolismu

kortikosteroidů

AED Antiepileptika

ALP Alkalická fosfatáza

ALT Alanin transamináza

AST Aspartát aminotransferáza

ATP13A2 Gen kódující ATPázu typu 13A2

CLN5 Gen kódující neuronální ceroidní lipofuscinózu typu 5

CLN6 Gen kódující neuronální ceroidní lipofuscinózu typu 6

CLN8 Gen kódující neuronální ceroidní lipofuscinózu typu 8

CNS Centrální nervová soustava

CNV Číslo kopie dané varianty - Copy number variants

CRT Čas kapilárního plnění - Capilary refile time

CT Počítačová tomografie

CTSD Gen kódující vrozenou neuronální ceroidní lipofuscinózu

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EEG Elektroencefalogram

EPM2B Gen kódující malin E3 ligázy, proteiny podílející se na metabolismu

sacharidů

IE Idiopatická epilepsie

LGI2 Gen zodpovědný za benigní familiární juvenilní epilepsii

MRI Magnetická rezonance

NCL Neuronální ceroidní lipofuscinóza

PE Primární epilepsie

PPT1 Gen kódující enzym palmitoyl proteinhydrolázu

RTG Rentgenografie

SE Sekundární epilepsie

TPP1 Gen kódující neuronální ceroidní lipofuscinózu typu 2
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12. Seznam příloh
