## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

**Studijní program:** Zemědělství
**Studijní obor:** Zemědělské biotechnologie
**Akademický rok:** 2014/2015
**Název práce:** Epilepsie psů a její genetické hledisko
**Student:** Monika Švarcová
**Katedra:** Zootechnických věd
**Vedoucí práce:** Ing. et Ing. Božena Hosnedlová, Ph.D.
**Oponent:** MVDr. František Kouba
**Pracoviště oponenta:** KVS SVS pro Jihočeský kraj

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce po formální a jazykové stránce splňuje všechny požadavky. V kapitole 5.1.2 Vlastní klinická vyšetření, bych se vyhnul použití první osoby množného čísla. Autorka se podrobněji věnuje etiologii, symptomatologii či léčbě onemocnění, nežli genetickému hledisku, což je však s přihlédnutím k dostupné literatuře a stavu současného výzkumu pochopitelné. Až na několik nepřesných formulací- (např. není jasné, jestli autorka píše o obchodním názvu léku, nebo účinné látce), nemám z odborného hlediska zásadní připomínky.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

9.5.2015